
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                                            DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  7   DEL  04/07/2025

OGGETTO :  APPROVAZIONE DEL NUOVO SCHEMA DI MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA E DEL 
NUOVO FUNZIONIGRAMMA DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE   

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 4  (quattro)  del mese di luglio alle ore  11:00  in modalità  web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute così
composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente            X
ROSSELLA BOLDRINI              Membro                 X
YUNA KASHI ZADEHE               Vice Presidente            X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione il
presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che:
1. in data 22.06.09, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha 

Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società 
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

1. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è il consorzio 
pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PRESO ATTO del recesso di Fiesole di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci 29 dicembre 2017, n. 28, 
e nelle more dell’approvazione della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le amministrazioni comunali hanno approvato
la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e l'affidamento di queste alla Società della Salute 
Fiorentina Nord Ovest e dato atto che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la relativa convenzione con 
decorrenza 1.1.2008 e che in data 29/03/2012 con atti ai rogiti del segretario comunale del comune di Campi 
Bisenzio Rep. 12020 è stata sottoscritta ulteriore convenzione per la prosecuzione delle attività;

RICHIAMATE altresì la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 20/2022, con la quale è stato approvato 
l’Accordo tra la Società della Salute e l’Azienda USL Toscana Centro per la gestione diretta e unitaria ex art. 
71bis della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione della Società della Salute approvato con la deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 25/2017;

DATO ATTO che:
- all’art. 9 del succitato Regolamento di organizzazione si definisce il Settore come l’unità organizzativa

di massimo livello, dotata di alto grado di autonomia gestionale e organizzativa per la quale viene 
richiesta l’assunzione diretta di elevate responsabilità di prodotto e di risultato, e che costituisce un 
centro di responsabilità interno e che a dirigere ciascun Settore, qualora non direttamente 
dipendente dal Direttore, è individuata specifica figura dirigenziale;



- con il decreto del Direttore n. 44/2023 è stato approvato l’Avviso di selezione pubblica per titoli e 
colloquio tecnico professionale per il conferimento di n. 1 incarico di dirigente amministrativo a 
tempo determinato di durata triennale, rinnovabile, per il settore “Servizi integrati alla persona” e 
che con il decreto del Direttore n. 91/2023 si è proceduto al suo conferimento;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 17/2024 con la quale è stato dato indirizzo alla 
Direzione della Società della Salute di attivarsi per dare avvio al percorso per il passaggio diretto nell’organico
di ruolo della Società della Salute del personale dei Comuni;

DATO ATTO che allo stato attuale è stata individuata la data del 31.12.2025 come termine presunto per la 
conclusione dell’intero percorso per il passaggio diretto nell’organico di ruolo della Società della Salute del 
personale dei Comuni e che, nelle more della conclusione di questo percorso, la responsabilità del Settore 
“Servizi generali e supporto agli organi” resterà ad interim al Direttore della Società della Salute;

VISTA
- la macrostruttura organizzativa della Società della Salute approvata con la deliberazione della Giunta 

Esecutiva n. 9/2023;
- il funzionigramma della Società della Salute approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 

1/2024;

PRESO ATTO:
- del consolidamento del ruolo della figura dirigenziale incaricata con il decreto del Direttore n. 

91/2023 per il settore “Servizi integrati alla persona” in termini di coordinamento delle funzioni 
amministrative territoriali e di competenze in materia di affidamento dei servizi anche in relazione al 
rinnovo dell’avvalimento con la SUA di Pistoia per le funzioni di stazione appaltante;

- del sempre maggiore sviluppo delle iniziative rientranti nell’ambito dei principi della partecipazione e
della cosiddetta “amministrazione condivisa”, anche in relazione a recenti innovazioni normative, 
quali la riforma degli interventi a favore delle persone con disabilità approvata con il decreto 
legislativo n. 62/2024 e il nuovo modello di organizzazione dei servizi sanitari territoriali di cui al DM 
n. 77/2022;

- della necessità di garantire una maggiore integrazione e coordinamento delle funzioni del servizio 
sociale della Società della Salute (svolto con personale proprio o al momento assegnato dai Comuni 
consorziati) e di quelle svolte da personale di servizio sociale assegnato dall’Azienda USL Toscana 
Centro;

- della necessità più generale di garantire una maggiore coerenza della macrostruttura della Società 
della Salute con la matrice organizzativa e gestionale della Zona/distretto, di cui ai commi 2, 3 e 4, 
dell’art. 64.2 della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.;

- del nuovo modello di presa in carico delle persone con disabilità previsto dal decreto legislativo n. 
62/2024, di cui la Società della Salute è zona sperimentale ai sensi dell’art. 9 del decreto-legge n. 
71/2024, convertito con modificazioni in legge n. 104/2024;

- dei nuovi modelli di accesso ai servizi territoriali secondo quanto previsto dai “Modelli e standard per
lo sviluppo dell’Assistenza Territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale” approvati con il decreto 
ministeriale n. 77/2022 e dal “Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali” approvato con il 
decreto ministeriale 2 aprile 2024 ai punti 2.4.1 (Scheda intervento PUA: Punti Unici di Accesso) e 
3.3.2.1 (La funzione di segretariato sociale);

VISTO lo schema di macrostruttura organizzativa della Società della Salute, allegato A al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale, sviluppato dalla Direzione della Società della Salute;

PRESO ATTO che al 31 agosto 2025 sono in scadenza gli incarichi di funzione/elevata qualificazione (già di 
posizione organizzativa), come da atto di proroga approvato con il decreto del Direttore n. 62/2025 n esito 
alla procedura selettiva di cui al decreto del Direttore n. 12/2024;

VISTI:
- il “Sistema di graduazione delle aree di posizione organizzativa e delle unità organizzative autonome”

approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2018;
- il Disciplinare dei criteri istitutivi e delle modalità di conferimento e revoca delle Posizioni 

Organizzative e l’Avviso pubblico interno disciplinante la procedura selettiva per il conferimento degli
incarichi, approvati con il decreto del Direttore n. 72/2019;



PRESO ATTO altresì che:
- i CCNL 2019-2021 - sia del comparto Sanità, che del comparto Funzioni locali, in applicazione al 

personale posto in assegnazione funzionale presso la Società della Salute dagli enti consorziati, 
rispettivamente dall’Azienda USL Toscana Centro e dai Comuni consorziati - hanno ridisciplinato le 
aree degli incarichi di funzione organizzativa nel comparto Sanità e delle posizioni organizzative, oggi 
denominate elevate qualificazioni, nel comparto Funzioni Locali;

- entrambi i CCNL strutturano tali incarichi quali strumenti di attribuzione di specifiche e/o elevate 
responsabilità a personale delle ex categorie Ds e D, oggi area dei “professionisti della salute e 
funzionari” nel comparto Sanità e area dei “funzionari e delle elevate qualificazioni” nel comparto 
Funzioni Locali;

CONSIDERATO che:
- le suddette discipline contrattuali disegnano posizioni di responsabilità sostanzialmente assimilate e 

attribuibili a personale inquadrato in aree professionali contrattualmente corrispondenti, con 
contenuti di elevata autonomia gestionale, di coordinamento del personale assegnato e di 
organizzazione delle funzioni attribuite alle specifiche posizioni interessate dagli atti macro-
organizzativi dell’ente;

- l’organico dell’ente è costituito da personale proprio, cui si applica il CCNL Sanità, e da personale in 
assegnazione funzionale dagli enti consorziati, cui si applica il CCNL Sanità, se di provenienza 
aziendale e il CCNL Funzioni Locali, se di provenienza comunale; 

VISTO il nuovo Funzionigramma (allegato B al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale) 
contenente l’elencazione dettagliata delle funzioni afferenti alle aree oggetto di incarico di Funzione/Elevata 
Qualificazione (già Posizione Organizzativa), a modifica di quello approvato con la deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 1/2024;

RITENUTO pertanto:
- di approvare il nuovo schema di macrostruttura organizzativa della Società della Salute;
- di approvare il nuovo Funzionigramma della Società della Salute, stabilendone la decorrenza a partire

dalla data di conferimento dei nuovi incarichi di Funzione/Elevata Qualificazione (già Posizione 
Organizzativa);

- di autorizzare il Direttore ad avviare la procedura selettiva per il conferimento degli incarichi di 
Funzione/Elevata Qualificazione (già Posizione Organizzativa);

DATO ATTO che, in ragione delle sperimentazioni del nuovo modello di presa in carico delle persone con 
disabilità previsto dal decreto legislativo n. 62/2024 e dei nuovi modelli di accesso ai servizi territoriali 
previsti dai “Modelli e standard per lo sviluppo dell’Assistenza Territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale” 
approvati con il decreto ministeriale n. 77/2022 e dal “Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali” 
approvato con il decreto ministeriale 2 aprile 2024, è necessario procedere, d’intesa con l’Azienda USL 
Toscana Centro, alla definizione di due specifici progetti con l’attribuzione successiva di ruoli e responsabilità;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 37 della legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii.:
- deve essere individuato un coordinatore sociale con funzioni di responsabilità dell’attuazione e della 

verifica delle prestazioni sociali previste negli atti di programmazione zonale e di coordinamento 
degli interventi previsti nella rete locale dei servizi;

- laddove è costituita la società della salute, il coordinatore sociale può essere individuato anche tra il 
personale della stessa o degli enti consorziati;

RITENUTO di procedere all’individuazione del coordinatore sociale una volta conclusa la procedura di 
attribuzione degli incarichi di Funzione/Elevata Qualificazione (già Posizione Organizzativa) secondo il 
funzionigramma approvato con la presente deliberazione, sulla base delle modalità previste dall’art. 37 della 
legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii.;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il nuovo schema di macrostruttura organizzativa della Società della Salute, 
allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, sviluppato dalla 
Direzione della Società della Salute;



2. di approvare il nuovo Funzionigramma della Società della Salute, allegato B al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale, stabilendone la decorrenza a partire dalla data di 
conferimento dei nuovi incarichi di Funzione/Elevata Qualificazione (già Posizione 
Organizzativa);

3. di dare atto che, in ragione delle sperimentazioni del nuovo modello di presa in carico delle 
persone con disabilità previsto dal decreto legislativo n. 62/2024 e dei nuovi modelli di 
accesso ai servizi territoriali previsti dai “Modelli e standard per lo sviluppo dell’Assistenza 
Territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale” approvati con il decreto ministeriale n. 77/2022 
e dal “Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali” approvato con il decreto 
ministeriale 2 aprile 2024, si procederà, d’intesa con l’Azienda USL Toscana Centro, alla 
definizione di due specifici progetti con l’attribuzione successiva di ruoli e responsabilità;

4. di procedere all’individuazione del coordinatore sociale una volta conclusa la procedura di 
attribuzione degli incarichi di Funzione/Elevata Qualificazione (già Posizione Organizzativa) 
secondo il funzionigramma approvato con la presente deliberazione, sulla base delle 
modalità previste dall’art. 37 della legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii.;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                  IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
                Camilla Sanquerin         Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale della SdS. 

IL SEGRETARIO
Dott. Andrea Francalanci


